中利集团

 1 / 5

证券代码：002309       证券简称：中利集团          公告编号：2021-136

江苏中利集团股份有限公司

关于签订《合作开发协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、本次中利集团与国家电投集团新疆能源化工有限责任公司签订整县分布

式光伏合作开发协议，双方拟在新疆实施整县屋顶分布式光伏、大型地面光伏项

目开发、建设、运营，评价项目、综合智慧能源、网源荷储一体、合同能源管理

等方面展开全方位战略合作，相关实施细节有待进一步落实和明确，敬请广大投

资者注意投资风险。

2、本次签订的整县屋顶分布式光伏合作开发协议对公司未来经营业绩和经

营利润的影响程度存在一定程度的不确定性。

3、公司最近三年披露的框架协议具体情况详见本公告“六、其他相关说明

之公司最近三年披露的框架协议”的情况。

一、协议签署概况

近日，江苏中利集团股份有限公司（以下简称“公司”或“乙方”）与国家

电投集团新疆能源化工有限责任公司（以下简称“国电新疆能源化工”或“甲

方”）签订了《合作开发协议》。为践行国家“3060”双碳目标战略，双方本着

优势互补、互利共赢的原则，经友好协商，根据国家有关法律法规，达成战略合

作，签署本协议。

本事项无需董事会及股东大会审议批准，不构成关联交易及《上市公司重大

资产重组管理办法》中规定的重大资产重组。

二、协议方的基本情况

  中利集团

 2 / 5

名称：国家电投集团新疆能源化工有限责任公司

法定代表人：林华

统一社会信用代码：91650000599164131D

注册资本：293,965 万元人民币

公司类型：其他有限责任公司

成立日期：2012 年 06 月 18 日

注册地址：新疆乌鲁木齐市高新区(新市区)喀什东路 559 号东方智慧园

经营范围：发电、煤炭、煤化工、矿业、建材、多晶硅、碳素阳极项目投资，

化工产业的投资与资产管理，粉煤灰的综合开发与利用，房屋、土地租赁。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

类似交易情况：新疆能源化工全资子公司中电投新疆能源化工集团吐鲁番有

限公司于 2020 年购买吐鲁番、福海埃菲生、尼勒克、伊犁新晖四个电站，共计

41,873.04 万元。

履约能力分析：国电新疆能源化工是国家电力投资集团公司的控股子公司，

依法存续且经营正常，具备良好的履约能力。

三、协议的主要内容

甲方：国家电投集团新疆能源化工有限责任公司

乙方：江苏中利集团股份有限公司

（一）合作内容

1、对于甲方已经签约的县，经甲方授权，乙方派出设计、开发等团队人员

对整县屋顶分布式光伏项目及光伏项目资源进行前期摸底调查、统计、技术勘测，

形成可研报告（数据准确性由乙方负责，甲方配合乙方完成本项工作），提交甲

方分析决策。具备开发条件的项目，双方成立合资公司共同开发（合资公司股权

比例协商确定，章程另定），同等条件优先由乙方作为 EPC 单位。

2、乙方利用自身优势获取的集中式光伏发电项目，优先与甲方合作开发。

乙方同意，合作项目建成后由甲方控股。

3、对于具体项目的合作模式、双方利益分配等，由双方就单个具体项目签

订合作协议另行约定。

  中利集团

 3 / 5

（二）保密条款

1、双方因本合作协议取得的有关对方经营、财务状况等所有信息与资料，

包括以书面形式、电子版或以口头等形式提供的，双方均有责任对外保守秘密。

2、保密义务豁免的情形：

2.1 因遵守法律法规的强制性规定而披露的；

2.2 应上市公司监管要求而披露的；

2.3 因签署、履行本协议所需向关联方披露的；但披露方仍需促使知晓保密

信息的关联方履行本协议的保密约定，并承担其关联方违反该约定的相应法律责

任。

除以上情形，接收（知晓）保密信息的一方不得使用或向任何第三方披露保

密信息。

（三）协议有效期

本协议自签订之日起生效。

四、协议对上市公司的影响

本次整县屋顶分布式光伏合作开发协议的签订，是继国家电力投资集团公司

购买吐鲁番、福海埃菲生、尼勒克、伊犁新晖四个电站后的再一次深入合作，有

利于双方整合资源，充分发挥各方在品牌、资金、资源、技术、产品等方面的优

势，进一步加强和巩固双方在新能源行业的市场竞争力。同时，此次合作为公司

稳步扩建光伏制造业产能，更深入挖掘光伏市场创造了新的机会，促进公司整县

屋顶分布式光伏电站业务的推进实施，符合公司的长期发展战略。

本协议的签订和履行不影响公司业务的独立性，不存在因履行协议而对对方

产生依赖的可能性。

五、风险提示

本次签署的协议为合作协议，具体合作项目及相关事宜存在不确定性。本协

议的签订对公司未来经营业绩和经营利润的影响程度存在一定的不确定性。敬请

广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、其他说明

  中利集团

 4 / 5

公司最近三年披露的框架协议的情况：

序号 披露日期 协议各方 协议名称 进展情况

1 2020-10-23
公司、北控清洁能源

集团有限公司
《战略合作协议书》 正在履行中

2 2021-03-10
公司、北京天润新能

投资有限公司
《战略合作协议》 正在履行中

3 2021-03-12
公司、江苏泗阳经济

开发区管理委员会
《投资框架协议》 正在履行中

4 2021-05-27

公司、国家电投集团

湖北绿动新能源有限

公司

《战略合作协议》 正在履行中

5 2021-06-11
公司、苏州吉弘能源

科技有限公司
《合作框架协议》 正在履行中

6 2021-07-14
公司、国家电投集团

江苏新能源有限公司

《战略合作框架协

议》
正在履行中

7 2021-07-23

公司、山东国信新一

代信息技术产业投资

运营有限公司

《战略合作框架协

议》
正在履行中

8 2021-07-27
公司、中国华电集团

有限公司河北分公司

《战略合作框架协

议》
正在履行中

9 2021-09-01
公司、城固县人民政

府

《城固县分布式光伏

整县推进项目投资框

架协议》

正在履行中

10 2021-09-02

公司、本溪满族自治

县人民政府、中电投

东北新能源发展有限

公司

《实施整县屋顶分布

式光伏项目开发建设

协议书》

正在履行中

11 2021-09-03
公司、略阳县发展和

改革局

《略阳县屋顶分布式

光伏发电项目框架协
正在履行中

  中利集团

 5 / 5

议》

12 2021-09-07

公司、民权县人民政

府、国能民权热电有

限公司

《整县光伏开发投资

建设项目合作协议》
正在履行中

13 2021-10-18
公司、中国华电集团

有限公司宁夏分公司

开发战略合作框架协

议》
正在履行中

七、备查文件

1、《合作开发协议》。

特此公告。

江苏中利集团股份有限公司董事会

2021 年 10 月 28 日

	江苏中利集团股份有限公司
	关于签订《合作开发协议》的公告